iusmodi exemplum exstat o. 595. ss. Ex hac significa-¹³
 tione explicandus coniunctivus Od. ξ. 327. τὸν δ' ἐς Λω-
 δώνην φάτο βήμεναι, ὄφρα θεοῖο ἐκ δρυὸς ὑψικόμοιο
 Διὸς βουλὴν ἐπακούσαι, ὅπως νοστήσῃ Ἰθάκης ἐς
 πῖονα δῆμον. Certe vulgatum νοστήσῃ praestat eo,
 quod Wolfius dedit, νοστήσει. Sed ubi haec repe-
 tuntur, τ. 296. prorsus de more scriptum est, ὅπως
 νοστήσειε φίλην ἐς πατρίδα γαῖαν. Eodem modo
 fortasse alii quoque coniunctivi, ut Iliad. β. 4. defendi
 poterunt.

Denique commemorandus est is coniunctivi usus, quo
 hic modus apud Homerum etiam solus per se futuri signi-
 ficationem habet. Qui usus derivandus est ex significa-
 tione dubitativa, quam in coniunctivo esse satis constat.
 Est autem haec significatio duplex. Nam aut in eo cer-
 nitur, quod agendum sit, quam deliberativam significa-
 tionem dixeris: eaque Homerus, pariter ac caeteri scri-
 ptores, tantum in prima persona sive singularis sive plu-
 ralis numeri utitur, cuius rei rationem alio loco aperui;
 aut spectat ad id, quod sit vel fiat, quam coniectural-
 em appellari licebit, qua Homerus in omnibus personis
 utitur. Vtraque non ubique eandem vim habet. Nam
 ut in omnibus linguis multa, quae tamquam incerta pro-
 feruntur; ita dici solent, ut potius maxime affirmari in-
 telligantur, ita idem Graecis in coniunctivo videmus pla-
 cuisse. Itaque quum ἴωμεν proprie dubitantis esset,
 deinde ad adhortationem decretumque translatum est.
 Eodem igitur modo in illa coniecturali significatione pri-
 mo incertum intelligitur futurum. Telemachus in primo
 libro Odysseae, ubi non affectare se regnum dicit, quon-
 iam multi sint in Ithaca viri generis nobilitate conspicui,
 subiicit v. 396. τῶν κέν τις τόδ' ἔχῃσιν, ἐπεὶ θάνα δῖος
 Ὀδυσσεύς. Sic etiam δ. 691. ἦ τ' ἐστὶ δίκη θεῶν βασι-
 λῆων, ἄλλον κ' ἐχθαίρησι βροτῶν, ἄλλον κα φιλοῖη.
 Vide Iliad. β. 488. Od. β. 333. δ. 240. v. 215. Inter-
 dum pene nihil a simplici futuro differt, ut Iliad. π. 129.
 Od. μ. 383. Sed saepe habet fortiorem quamdam vim ac
 futurum, ita ut etiam a futuro distinguatur; Od. π. 437.

οὐκ ἔσθ' οὗτος ἀνὴρ, οὐδ' ἔσσεται, οὐδὲ γένηται. Germanice dicas, *der ist nicht, und wird nicht seyn, und 14 soll nicht seyn.* Similiter ζ. 201. μ. 191. Sed plerumque mollitur haec significatio, ut dubitanter loquendo affirmes. Iliad. ο. 349. αὐτοῦ οἱ θάνατον μητίσομαι, οὐδέ νυ τόν γε γνωτοί τε γνωταί τε πυρός λελάχουσι θανόντα, ἀλλὰ κύνες ἐρύουσι πρὸ ἄστεος ἡμετέροιο: quod eadem figura Germanice dicas, *sie sollen ihn wohl nicht bestatten.* Sic vero illud intelligendum est, ἔσσεται ἡμῶν, ὅτ' ἂν ποτ' ὀλώλῃ Ἴλιος ἱρή, Iliad. δ. 164. ζ. 448. ut ex priore potissimum loco intelligitur. Alia exempla vide Iliad. γ. 54. 417. λ. 386. 431. ξ. 235. σ. 308. χ. 244. 505. Od. δ. 389. κ. 507. σ. 265. Sic possis etiam intelligere ὅς κεν ἔησι et similia Iliad. β. 365. ψ. 344. Od. δ. 756.

Perventum est ad optativum. Hic modus quoniam ea indicat, quae in sola cogitatione posita sunt, per se nullam omnino habet temporis significationem, sed pro cuiusque loci conditione vel ad praeteritum tempus, vel ad praesens, vel ad futurum refertur. Iliad. ν. 343. μάλα κεν θρασνικάρδιος εἶη, ὅς τότε γηθήσειεν ἰδὼν πόνον, οὐδ' ἀκάρχοιτο. His verbis, quae ibi de re praeterita dicuntur, uti possis etiam in re praesente et futura. Ita fit, ut et illud de futuro recte dicatur, Iliad. ω. 619. ἔπειτά κεν αὐτε φίλον παῖδα κλαίοισθα, et hoc de praeterito Iliad. γ. 453. οὐ μὲν γὰρ φιλότῆτι γ' ἐκεύθανον, εἴ τις ἴδοιτο, pro eo, quod plerumque dici solet, εἴ τις εἶδεν. Vide ε. 311. 388. ρ. 70. τ. 90.

Quamquam autem omnis optativi usus eo redeat, ut quid in sola cogitatione positum esse significetur, tamen variae sunt rationes modique, quibus id fieri possit. Horum primus maxinaeque simplex is est, quum quid nulla alia notione adiuncta ut sola cogitatione fictum narratur. Vt in re praeterita Il. δ. 532. ἐνθα κεν οὐκέτι ἔργον ἀνὴρ ὀνόσαιτο μετελθών, ὅστις ἔτ' ἄβλητος καὶ ἀνούτατος ὀξεί χαλκῷ διενέουι κατὰ μέσσον; in praesenti Od. φ. 139. ποῖοί κ' εἶτ' Ὀδυσσῆϊ ἀμυνέμεν, εἴ ποθεν ἔλθοι; in futura Il. ω. 139. ὅς ἄποινα φέροι, καὶ νεκρὸν ἄγοιτο,

i. e. *abducat licet*. Quoniam autem, quae sola cogitatione finguntur, ad experientiae veritatem comparata, non re vera fiunt, sed possunt fieri: consentaneum est, optativo, quae possint fieri, significari. Isque frequens apud Homerum usus est. Od. μ. 112. *εἰ δ' ἄγε δῆ μοι τοῦτο, θεά, νημερτές ἐνιοπέ, αἶ πως τήν ὄλοήν μὲν ὑπεκπροφύγοιμι Χάρυβδι, τήν δέ κ' ἀμυνναιμην, ὅτε μοι σίνοιτό γ' ἐταίρους*. Vide Iliad. α. 60. ε. 192. (ξ. 15 299.) ζ. 452. η. 231. θ. 291. κ. 166. 171. ξ. 241. ο. 736. 738. ρ. 640. χ. 348. ω. 149. Od. α. 254. β. 52. γ. 319. δ. 167. 560. (ε. 17. 142. ρ. 146.) ε. 166. ι. 126. σ. κ. 434. λ. 366. μ. 287. ξ. 120. π. 257. 297. 305. υ. 383. χ. 138. ω. 189. s. 532. Hinc fit, ut saepe coniunctivus et optativus in eadem constructione coniungantur, ut Il. σ. 307. *ἀλλὰ μάλ' ἄντην στῆσομαι, ἧ κε φέροισι μέγα κλέος, ἧ κε φεροίμην*. Germanice dicas, *ob er siegen soll, oder ich siegen könnte*. Vide χ. 244. seqq. Od. μ. 156. s. Vnde ξ. 183. scribendum: *ἀλλ' ἦτοι κείνον μὲν ἐάσομεν, ἧ κεν ἄλῳ, ἧ κε φύγοι, καὶ κεν οἱ ὑπέροσχη χεῖρα Κρονίων*: compara Il. δ. 249. Non debebam in dissertatione de praeceptis quibusdam Atticistarum p. 18. ad hanc constructionem illud referre Od. χ. 75. *ἐπὶ δ' αὐτῷ πάντας ἔχωμεν ἀθροοί, εἰ κέ μιν οὐδοῦ ἀπώσομεν ἠδὲ θυράων, ἔλθωμεν δ' ἀνὰ ἄστυ, βοῆ δ' ὤκιστα γένοιτο*. Nam ibi maiore interpunctione post ἄστυ posita, quae sequuntur, non pendent ex particula *εἰ*, sed per se posita sunt, hoc sensu: *tum poterit auxilium advocari*. Sic eadem verba intelligenda sunt etiam υ. 133. Eadem ratio loquendi saepius occurrit: exemplo in eadem dissertatione eadem pagina ex Il. η. 41. s. allato adde β. 160. γ. 53. λ. 802. videturque ea etiam in coniunctivi usu restituenda γ. 417. Ad hunc autem, de quo agimus, optativi usum pertinent illa quoque exempla, in quibus voluntatis quaedam significatio adiuncta cernitur, ut Od. δ. 637. *τῶν κέν τιν' ἐλασσάμενος δαμασαίμην*. Ea ad secundam tertiamve personam translata, saepe monentis vel iubentis est, ut Il. ω. 149. *κῆρυξ τίς οἱ ἔποιτο γεραίτερος*; tum etiam

optantis, quae quidem ratio etiam alias formas habet, ut interrogativam cum particulis *πῶς ἄν*, ellipticam cum particula *εἰ*, aliasque.

Sed redeo ad simplicem illum optativi usum, quo nihil nisi quae tantum in cogitatione posita sunt, indicantur. Is in primis inservit consilio rationique, ob quam quid fiat, significandae. Sed placuit Graecis, de praesenti futurove consilio fere tum optativo uti, si effectus dubius esset; sin minus, potius coniunctivo utuntur, ut 16 qui rei vere futurae praesentisve notionem contineat. Contra de praeteritis consiliis coniunctivum ibi usurpant, ubi effectus adhuc durat, vel exspectandus est; quum autem iam praeteriit, quoniam id diserte nullus verborum modus indicat, optativum adhibent, qui quum effectum non verum, sed modo cogitatum notet, saltem non significat eum adhuc manere, sed potius refert ad illud tempus, quo captum est consilium. Iliad. η. 438. *ἐν δ' αὐτοῖσι πύλας ἐνεποίηον εὐ ἀραρυίας, ὄφρα δι' ἀντάων ἱππηλασίῃ ὁδὸς εἶη*. Eadem verba exstant v. 339. sed quum ibi *ποιήσομεν* dicatur, etsi *εἶη* non est falsum, tamen nisi significari voles, ut *possit esse*, coniunctivo usum esse poetam credas. Frustra autem coniunctivi formam *εἶη* in Thierschii grammatica Homerica quaeras: quam tamen diligens poetae lectio non uno loco, opinor, vindicare poterit: vide Il. ι. 245. Od. ο. 448. ρ. 586. neque aliter, nisi fallor, Il. σ. 88. Vtrum autem *εἶη* an *ἦη* praestet, non diiudicarem. Illud certum est, Aristarcho et accuratioribus grammaticis (vide Etym. M. p. 787, 26.) *φανήη* aliasque similes formas etiam in his verbis, a quibus Thierschius eas abiudicare ausus est, probatas fuisse. Sed hoc obiter. Vtrique modo locus est in hoc, Il. χ. 252. *νῦν αὐτέ με θυμὸς ἀνῆκεν στήμεναι ἀντία σεῖο, ἔλοιμί κεν ἦ κεν ἀλόιην*, prout ad tempus capti consilii, vel quo perficitur, referas. Sed patet hic optativi usus aliquanto latius, et saepe etiam in constructione particularum temporalium cernitur. Iliad. δ. 262. *σὸν δὲ πλεῖον δέπας αἰεὶ ἔστηχ' ὥσπερ ἐμοί, πίεειν, ὅτε θυμὸς ἀνάγοι*. Od. θ. 69. *πὰρ δ' ἐτίθει*

κάνεον, καλήν τε τράπεζαν, πὰρ δὲ δέπας οἴνοιο, πιεῖν, ὅτε θυμὸς ἀνώγοι. Significatur enim poculum ea mente appositum, ut, quando vellet, biberet. Sed in priore loco quae praecedunt, *πὲρι μὲν σε τῶ Δαναῶν, ἡμὲν ἐνὶ πτολέμῳ, ἢ δ' ἐν δαίθ', ὅτε πέρ τε γερούσιον αἰδοπα οἶνον Ἀργείων οἱ ἄριστοι ἐνὶ κρητῆρσι κέρωνται*, apparet, coniunctivum habere, quia res non ex cuiusquam cogitatione suspensa est. Quod si in eadem re v. 344. optativum videmus, is quomodo explicandus sit, infra dicitur. Sed accuratius quaedam ex hoc genere consideremus. Od. σ. 147. *μηδ' ἀντιάσειας ἐκείνῳ, ὀππότῃ νοστήσειε*. *Νοστήσει* si diceret, esse rediturum Vlysssem indicaret: nunc, optativo usus, incertum reddit, 17 an sit rediturus: ut si plene hoc velis exprimere, dicendum sit, *quum redieris, si redibit*. Sic π. 391. φ. 161. *ἢ δὲ κ' ἐπειτα γῆμαιθ', ὅς κεν πλείστα πόροι, καὶ μόρσιμος ἔλθοι*. β. 335. π. 385. *οἰκία δ' αὐτῆ τούτου μητέρι δοῖμεν ἔχειν, ἢ δ' ὅστις ὀππίοι*. Aliter ο. 20. *οἶσθα γάρ, οἷος θυμὸς ἐνὶ στήθεσσι γυναικός· κείνου βούλεται οἶκον ὀφέλλειν, ὅς κεν ὀπνίοι*: ubi quum de ea sermo sit, quae re vera habeat maritum, ὀπνίη scriptum oportebat. Frequentia sunt talia, ut II. ψ. 494. *καὶ δ' ἄλλῳ νεμεσᾶτον, ὅτις τοιαῦτά γε ῥέξοι*: Od. α. 47. *ὡς ἀπόλοιτο καὶ ἄλλος, ὅτις τοιαῦτά γε ῥέξοι*. Sed ad illud primo aspectu nonnihil offendas, Od. ζ. 286. *καὶ δ' ἄλλῃ νεμεσῶ, ἦτις τοιαῦτά γε ῥέξοι, ἦτ' ἀέκητι φίλων πατρὸς καὶ μητρὸς ἐόντων ἀνδράσι μίσγηται*: nam quae addita sunt, nihil nisi explicant priora, ut idem verbi modus videatur adhibendus fuisse. Nihilo minus omnia recte dicta. Nam prius illud ut prorsus incertum ponitur: tum illo posito, reliqua, ut inde vere consequutura, per coniunctivum adiiiciuntur: quod utrumque Germanice sic dicas: *wenn eine das thun könnte, und gegen den willen der ihrigen einem manne folgte*. Porro recte positus optativus in his, Iliad. ι. 304. *νῦν γάρ χ' Ἔκτορ' ἔλοις, ἐπεὶ ἂν μάλα τοι σχεδὸν ἔλθοι*. τ. 206. *νῦν μὲν ἀνώγοιμι πτολεμίξειν νῆας Ἀχαιῶν νῆστιας, ἀμμήρους· ἄμα δ' ἠελίῳ καταδύντι τεύξεσθαι μέγα δόρπον, ἐπῆν*

τισαίμεθα λώβην. ω. 226. *αὐτίκα γάρ με κατακτεί-
 νειεν Ἀχιλλεύς, ἀγκὰς ἐλόντ' ἐμὸν υἱόν, ἐπὴν γόου ἐξ
 ἔρον εἶην.* Od. δ. 222. *ὃς τὸ καταβρόξειεν, ἐπὴν κρη-
 τῆρι μιγείη, οὐ κεν ἐφημέριός γε βάλαι κατὰ δάκρυ
 παρειῶν.* Od. ω. 254. *τοιούτῳ δὲ ἔοικας, ἐπεὶ λούσαι-
 το φάγοι τε:* de quibus locis duos neglexit Thierschius,
 qui in his, quae p. 196. seqq. et 213. de particula *ἐπεὶ*
 disserit, immemor eorum, quae p. 186. ipse dixerat, re-
 gulas comminiscitur, in quibus haud scio an nihil omnino
 veri sit. Qui si, quum *ἐπὴν* cum optativo iungi posse ne-
 gat, in illo solo, *ἐπὴν δαΐδας παραθεῖτο* Od. β. 105.
 τ. 150. ω. 140. haesisset, non mirarer: hoc enim ali-
 quam rationem habet: sed quod illa, quae supra posui,
 tentat, magno opere miror. Nam in istis locis omnibus
 quum non de eo, quod vere futurum fuerit, sed de eo,
 quod ut futurum cogitabatur, sermo sit, apparet, recte
 18 adhibitum esse optativum. Vt id statim in primo osten-
 dam, non hoc dicit, *prosternere Hectorem poteris,
 quum ille tibi prope venerit:* neque enim venturum asse-
 verat: sed *poteris, quum prope venerit, si quidem ve-
 niet.* Eadem et reliquorum locorum ratio est, et illorum,
 in quibus Thierschius p. 13. coniunctivum reponi vult: II.
 γ. 54. *οὐκ ἂν τοι χραίσμη κίθαρς, τὰ τε δῶρ' Ἀφρο-
 δίτης, ἣ τε κόμη, τό τε εἶδος, ὄτ' ἐν κονίησι μιγείης.*
 Od. ξ. 372. *οὐδὲ πόλινδε ἔρχομαι, εἰ μὴ πού τι περι-
 φρων Πηνελόπεια ἐλθέμεν ὀτρύνῃσιν, ὄτ' ἀγγελίη πο-
 θὲν ἔλθοι.* Nam neque Helena mortem denunciat Paridi,
 sed hortatur, ut cum Menelao pugnet, salvum rediturum
 sperans: neque Eumaeus, ubi nuncius venerit, tamquam
 si hoc fieri soleat, se dicit in urbem ire, sed si forte ve-
 niat nuncius. Thierschius quidem utroque in loco con-
 iunctivo, qui praecedat, optativum excludi dicit. Hoc
 quale sit, nescio. Sed viderit, quid faciat hoc loco, II.
 λ. 386. *εἰ μὲν δὴ ἀντίβιον σὺν τεύχεσι πειρηθεῖης, οὐκ
 ἂν τοι χραίσμησι βιὸς καὶ ταρφέες ἴοι.* Alteri loco il-
 lustrando hic aptus est, Od. α. 415. *οὐτ' οὐν ἀγγελίης
 ἔτι πείθομαι, εἰ ποθεν ἔλθοι, οὔτε θεοπροπίης ἐμπά-
 ζομαι, ἦντινα μήτηρ, ἐς μέγαρον καλέσασα θεοπρόπον,*

ἐξερέηται. Hoc enim, ut coniectores interrogaret Penelope, solebat fieri; illud, ut nuncius afferretur, et rarum erat, et fortuitum. Sic etiam ρ. 539. εἰ δ' Ὀδυσσεὺς ἔλθοι, καὶ ἵκοιτ' ἐς πατρίδα γαίαν, αἰψὰ κε σὺν ᾧ παιδί βίας ἀποτίσεται ἀνδρῶν. Non est autem mirum, saepe utrovis modo loqui licere, modo utervis sua propria vi aptus sit. Vt Π. κ. 305. δώσω γὰρ δίφρον τε, δῶω τ' ἐριαύχενας ἵππους, οἳ κεν ἄριστοι ἔωσι θεῆς ἐπὶ νηυσὶν Ἀχαιῶν, ὅστις κεν τλαίη, οἳ τ' αὐτῷ κῦδος ἄροίτο, νηῶν ἀκνπόδων σχεδὸν ἐλθέμεν. Dicit, si quis audeat, incertum relinquens, an talis futurus sit: quod si τλήη dixisset, qui fuerit ausus, expectare se indicaret, fore, qui auderet. Illud vero necessario dicendum erat, οἳ κεν ἄριστοι ἔωσι, qui optimi reperti fuerint: nam si, optativo usus, daturum se promisisset, si qui essent optimi vel possent esse, neminem tam incerti praemii spe permovisset. Od. η. 33. non erat satis idonea caussa, quare diceretur, οὐδ' ἀγαπαζόμενοι φιλέουσ', ὅς κ' ἄλλοθεν ἔλθοι; rectiusque in altera lectione apud schol. 19 Harl. ad ν. 119. coniunctivus est, ὅτε κέν τις ἴκηται. λ. 147. ὄντινα μὲν κεν εἴς νεκρῶν κατατεθνηῶτων αἵματος ἄσσον ἴμεν, ὃ δὲ τοι νημερτές ἐνίψει· ᾧ δὲ κ' ἐπιφθονέοις, ὃ δὲ τοι πάλιν εἴσιν ὀπίσσω. Valde dubitari potest, sic, an ἐπιφθονέης dederit; si optativum, hoc dicoet, si cui inuideas: colloqui enim Vlysses cum umbris cupiebat, quaesieratque, non quomodo eas arceret, sed quomodo perduceret ad colloquendum. Sed χ. 443. θεινίμεναι ξίφεσιν ταννῆκεσιν, εἰσόκε πασέων ψυχὰς ἐξαφέλησθε, καὶ ἐκλελάθοιντ' Ἀφροδίτης, vix habet, quo defendatur. A poeta profectum puto ἐκλελάθητ'. Rationem habet illud, ο. 435. εἴη μὲν καὶ τοῦτ', εἴ μοι ἐθέλοιτέ γε, ναῦται, ὄρκω πιστωθῆναι, ἀπήμονά μ' οἶκον ἀπάξειν: sed valde diversum est, quod legitur Iliad. ψ. 893. ἀταρ δόρυ Μηριόνη ἦρωϊ πόρωμεν, εἰ σύ γε σῶ θυμῷ ἐθέλοις· κέλομαι γὰρ ἔγωγε: quod modestiae est. Vide diss. de praeceptis Atticistarum p. 11. In illo vero, κ. 346. εἰ δ' ἄμμε παραφθαιῆσι πόδεσσιν, αἰεὶ μιν προτὶ νῆας ἀπὸ στρατόφιν προ-

τιελειν, manifesto vitiosus est optativus, ut in re certo futura.

Reliquae sunt duae aliae loquendi formae, de quibus monendi tirones sint. Una cernitur in particulis *ὄτε μή*, quarum exempla haec sunt apud Homerum: *Il. v. 317. αἰπύ οἱ ἐσσεῖται, μάλα πέρ μεμαῶτι μάχεσθαι, κείνων νικήσαντι μένος καὶ χεῖρας ἀάπτους, νῆας ἐνπρηῆσαι, ὄτε μή αὐτός γε Κρονίων ἐμβάλοι αἰθόμενον δαλὸν νήεσσι θοῆσιν. ξ. 247. Ζητὸς δ' οὐκ ἂν ἔγωγε Κρονίουτος ἄσσοι ἰκοίμην, οὐδὲ κατευνήσαιμ', ὄτε μή αὐτός γε κελεύοι. Od. π. 196. οὐ γάρ πως ἂν θνητὸς ἀνὴρ τὰδε μηχανώωτο ᾧ αὐτοῦ γε νόφ, ὄτε μή θεὸς αὐτὸς ἐπελθὼν φηιδίως ἐθέλων θείη νέον ἢ γέροντα. ψ. 184. τίς δέ μοι ἄλλοσε θῆκε λέχος; χαλεπὸν δέ κεν εἶη, καὶ μάλ' ἐπισταμένφ ὄτε μή θεὸς αὐτὸς ἐπελθὼν φηιδίως ἐθέλων θείη ἄλλη ἐνὶ χώρῃ.* Ex his, quae paullo ante dicta sunt, facile intelligi poterit, recte adhibitos esse optativos. Nam in nullo horum locorum de re sermo est, quae expectari possit, sed in omnibus fingitur aliquid, idque tale, quod eventurum esse ne credibile quidem sit. Quamobrem miror, quod Thierschius, dum anceps animi pendet p. 8. denique eo inclinat, ut ubique coniunctivum 20 reponi velit. Quas rationes affert, earum prima, quod per *ὄτε* conditio indicetur, qua tollatur, quod praecesserit, ea non video quorsum valeat: nam talis conditio, modo *μὴ* adiectum sit, aderit, quicumque verbi modus adhibeatur: altera autem, quod Apollonius Rhodius, qui ubique Homeri vestigia legat, coniunctivos tueri videatur, non una ex parte laborat. Primum enim tantum abest, ut Apollonius Rhodius Homerum ubique sectetur, ut eius oratio ab Homericamirum quantum discrepet: de qua re qui plura, quam quae obiter inspectis utriusque poetae carminibus occurrerint afferre velit, satis magnum possit librum conscribere. Deinde (non enim contendo nihil Apollonium ex Homero hausisse, sed aio plurima) est, ubi Apollonii auctoritas aliquid conferat ad Homeri usum cognoscendum; est vero etiam, ubi nihil utilitatis afferat, quia ille non ubique recte Homerum imitari videtur. De-

nique in hac re, de qua nunc agimus, quid valeat Apollonius, multo minus intelligi potest. Qui si erat commemorandus, non hic locus, I. 245. afferri debebat, (multo enim facilius unum Apollonii, corruptissimi scriptoris, locum ex quattuor Homericis, quam hos ex uno, eoque dubiae auctoritatis, Apollonii corrigas) sed IV. 409. Verum ne sic quidem quidquam efficietur, nisi ut appareat, Apollonium coniunctivo usum esse, ubi coniunctivus poni debebat, quemadmodum idem in eadem formula alibi recte optativo utitur.

Alter, de quo dicturus eram, usus optativi is est, quo frequens repetitio rei praeteritae significari putatur. Id vero prorsus falsum est, nec sequi hunc errorem, sed refutare debebat Thierschius. Nam etsi negari non potest, ubi de re saepius repetita sermo est, tam crebrum esse optativi usum, ut rarissima sint exempla in quibus ille non inveniatur, (apud Homerum non memini exemplum praeter II. γ. 221. in quo ipso, sed male, nonnulli libri optativum habent) tamen ea non optativi vis est, sed verbi, unde pendet optativus: hoc enim ubique tale est, ut in ipso insit diurnitatis vel repetitionis significatio: est enim plerumque vel imperfectum, vel plusquamperfectum: Iliad. α. 610. Od. τ. 49. *ἔνθα πάρος κοιμᾶθ' ὄτε μιν γλυκὺς ὕπνος ἰκάνοι.* II. κ. 188. *πεδίονδα γὰρ αἰεὶ τετράφαθ', ὀππότε ἐπὶ Τρώων αἴτιεν ἰόντων.* Ac plerumque Homerus frequentativis verborum formis utitur, ut II. γ. 216. *ἀλλ' ὄτε δὴ πολύμητις ἀναΐξειεν Ὀδυσσεύς, στάσκειν, ὑπαὶ δὲ ἴδσκε.* Ad quam normam Aristoteles, Rhet. II. 9, 11. ex II. λ. 549. affert, *Ζεὺς γὰρ οἱ νεμέσασχ', ὄτ' ἀμείνονι φωτὶ μάχοιτο.* Frequentativis in eodem genere utitur Herodotus, ut VII. 119. Raro aoristum invenias, et sicubi, ita ut aliquid adiectum sit, quo repetitio declaretur, ut II. γ. 232. *πολλάκι μιν ξείνισσεν Ἀρηίφιλος Μενέλαος οἴκῳ ἐν ἡμετέρῳ, ὀπότε Κρήτηθεν ἴκοιτο.* Etenim optativus nullo modo potest repetitionem indicare, neque in istis locis omnibus, quorum millena afferri in eam rem possent, quidquam, nisi unum factum notat, sed ita, ut ex

multis factis, quorum notatio verbo adiecto inest, illud designet, quodcumque alicui cogitare libuerit. Eadem ratio est coniunctivi in rebus praesentibus. Od. τ. 515. *αὐτὰρ ἐπὴν νῦξ ἔλθη, ἔλθοι' τε κοῖτος ἅπαντας, κείμαι ἐνὶ λέκτρῳ.* Nam si in his vertendis vocabulo *quoties* uti licet, ea non coniunctivi virtus est, sed verbi *κείμαι*, ex quo de re solita fieri sermonem esse cognoscitur. Sed quaeri poterit, an Graeci, ubi de repetitione agitur, etiam praesenti iunxerint optativum. Quod etsi in se ipso nihil habet, quod repugnet, tamen non videtur temere concedendum. Non retulerim huc illud Il. α. 549. *ὄν δέ κ' ἐγὼν ἐθέλοισι θεῶν ἀπάνευθε νοῆσαι, μήτι σὺ ταῦτα ἕκαστα διεῖρο, μηδὲ μετᾴλλα.* Mirum enim foret, ni Aristarchus hic, ut ι. 397. *ἐθέλωμι* scripsisset. Sed duo alii loci maius momentum habent: δ. 343. *πρῶτω γὰρ καὶ δαιτὸς ἀκουάζεσθον ἐμεῖο, ὀππότε δαῖτα γέρονσιν ἐφοπλίζοιμεν Ἀχαιοί.* Thierschius quidem p. 194. *ἀκουάζεσθον* putavit imperfectum esse, in qua re nec ducem, quod sciam, habuit, neque habebit, opinor, qui sequatur. Quamvis autem facile ex simillimo loco v. 260. coniunctivus inferri possit, tamen ita constanter omnes optativum tuentur, ut eum, nisi qui temerarius sit, vix videatur mutaturus esse. Alter locus est Od. ω. 343. *ἐνθα δ' ἀνὰ σταφυλαὶ παντοῖαι ἔασιν, ὀππότε δὴ Διὸς ὥραι ἐπιβρίσειαν ὑπερθεῖν.* Hunc ut 22regulae accommodaret Thierschius, inauditum quid et pene incredibile commentus est, *ἔασιν* antiquum esse perfectum. In qua re alius adhuc, isque maior etiam inest error, quia, si non potest cum praesente construi optativus ista repetitionis significatione, non magis poterit cum perfecto: unde Thierschio hanc omnem rationem parum perspectam fuisse conicio. Mihi quidem hos locos consideranti videtur optativus ita cum praesente, quo aliqua repetitio contineatur, locum habere, si non, ut in coniunctivo, ad futuram, sed ad praeteritam partem praesentis respiciatur. Nam in priore loco, quod hactenus factum sit, exprobratur; in altero autem de vitibus sermo est, quas puer Vlysses olim a patre acceperit: quas ille

quum quotannis uvis abundasse sciret, quoniam adhuc cultas videt, utrumque tempus coniungit. Quare si quis vim verborum interpretando exprimere volet, ita dicendum erit: *primi adestis, quoties epulas apparabamus: omnis generis uvis abundant, quoties anni tempestas fecundarat.* Qualia sermoni familiari facile condonari possunt.

Postularet institutus ordo, ut etiam de illo conditionum genere explicarem, quo sumitur aliquid esse, quod simul non esse fatemur, vel contra. Cui rei indicativum aoristi, imperfecti, et plusquamperfecti destinatum esse, supra indicavi. Sed hoc ita et planum et pervulgatum est, ut rectius praetermittatur. Quo magis miratus sum, quum Thierschium in epimetro illo, quod, pace viri amicissimi dixerim, totum retractari ab eo velim, ita in hoc genere vidi offendere, ut p. 211. monstruosum esse diceret illud Apollonii Rhodii l. 281. αἶθ' ὄφελον κείν' ἡμᾶρ αὐτίκ' ἀπο ψυχὴν μεθέμεν κηδέων τε λαθέσθαι, ὄφρ' αὐτός με τεῆσι φίλης ταρχύσασα χερσίν: quod rectissime dictum esse, et sic, ut aliter ne potuerit quidem, nisi aliunde, certe ex adnotationibus ad Vigerum p. 767. IV. et 805. notum esse credebam.

Eo igitur perducta disputatione, quo volebam, quod supra me facturum ostendi, ut modos verborum, quos ad comparationes adhibere Homerus solet, attingerem, id quoniam longius est, quam ut hic tractari possit, alia dissertatione, quae mox edenda erit, complectar. 23

DE LEGIBVS QVIBVSDAM SVBTILIO-
RIBVS SERMONIS HOMERICI DISSER-
TATIO SECVNDA *).

3 Non inepte mihi videtur Thierschius, quum de modis verborum, qui temporibus indicandis apud Homerum inseruiant, dissereret, seorsum tractasse eos locos, qui sunt in comparationibus; non quod harum alia sit, quam reliquae orationis, ratio: nam qui hoc fieri posset? sed quod quaestio illa, ad unum, idque haud amplum genus revocata, multo minus habere difficultatis potest, quam si per immensam loquendi formarum varietatem diffundatur. Non recte tamen, universa tractaturus, ordiari a tali aliquo genere: quoniam in parte aliqua consistenti proclivior ad errorem via est, quam universa, quantumvis varia et dissimilia, consideranti. Quare quum de modorum usu apud Homerum disserere instituerem, malui, priusquam de comparationibus dicerem, universam istius rei rationem describere, quam ab his initio facto, etsi id maxime perspicuum exemplum esse intelligebam, ad reliqua explicationem transferre. Etsi autem totus hic locus, qui est de comparationibus, facile potest ex iis intelligi iudicarique, quae iam sunt universe de usu modorum dicta, tamen habet ille etiam propria quaedam,

*) Edita est a. 1813.

non illa quidem recondita, sed quae tamen adnotasse non fuerit supervacaneum. Neque enim probo Thierschium, qui particulas temporales in comparationibus, si res ut praeterita narratur, cum indicativis praeteritorum; si ut praesens, cum coniunctivo; nusquam autem cum optativo construi contendit: a quibus regulis solam dicit particulam *ἦντε* recedere, quae etiam praesentis indicativum admittat, et ita quidem, ut excludat coniunctivum. Nam haec ego ut non esse vera existimem, rationes habeo gravissimas, unam, exempla, quorum multa, nisi violentius mutantur, repugnant regulis istis; alteram, graviorem etiam, rei ipsius naturam, quae talis est, ut non posse veras esse⁴ regulas istas evincat. Ab hac vero re ut par est, capiendum nobis erit disputationis exordium.

Ac nemo non videt, posse quid comparari vel cum eo, quod re vera est, vel cum eo, quod potest esse. Hoc alterum duplex est. Nam aut eo posse esse intelligitur, quia, si casus tulerit, re vera evenire solet; aut sola cogitatione; tamquam quod fiat, sumitur, etiamsi forte ne possit quidem fieri. Apparet, plane easdem hic cerni diversitates, quas supra in modis verborum esse vidimus. Vnde consentaneum videtur, quom quid cum re, quae vere est, comparatur, indicativo utendum esse; ubi autem cum eo, quod aliquando eveniat, coniunctivo; denique si cum eo, quod cogitetur tantum esse, nec sit, optativo.

Primum igitur de iis rebus dicatur, quae vere sunt. Has quis volet tali verbi modo indicare, quo non vere esse, sed posse esse significantur? Sed de tribus temporibus, quibus omnia eveniunt, unum, futurum dico, natura sua ad comparationem parum idoneum est. Quam enim declarandae rei inserviant comparationes, consentaneum est, potius cum eo, quod est vel fuit, comparandum aliquid esse, quia hoc, quale sit, novimus, quam cum eo, quod futurum sit, quod quoniam nondum cognovimus, ipsum potius aliqua comparatione illustrandum erit, quam ut ipsum aliam rem illustret. Quare futurum vix invenietur in comparationibus, nisi in lo-

cis corruptis: veluti Il. *v.* 707. Reliqua igitur sunt praeteritum et praesens. Vtrumque seorsum consideremus.

Ac praeteriti indicativo primum in re vere facta necessario utendum esse, nemo non videt. Sic Od. *v.* 66. *ὡς δ' ὅτε Πανδαρέου κούρας ἀνέλοντο θύελλαι*, et quae multa ibi de his narrantur. Deinde vero alium usum hic indicativus habet, qui talis est, ut regulae supra positae repugnare videatur: usurpatur enim etiam de his, quae non revera esse, sed aliquando evenire intelliguntur. Non repugnat vero. Nam hoc ipsum maxime proprium est orationis poeticae, ut certa pro incertis commemoret, quaeque vel possunt fieri vel solent, ut vere facta referat, eoque rem, ex generis infinitate in singulari facti arctos fines contractam, certo in exemplo contemplandam exhibeat. Est autem haec ratio, ut modo indicavimus, duplex: nam aut ea, quae solent fieri complectitur: unde in his locis frequens est praesentis admixtio: Iliad. *ε.* 902. *ὡς δ' ὅτ' ὀπὸς γάλα λευκὸν ἐπιγόμενος συνέπηξεν, ὕγρον ἔόν, μάλα δ' ὄκα περιστρέφεται κυκῶντι*: aut de re est, quae aliquando fit, ut Il. *γ.* 33. *ὡς δ' ὅτε τίς τε δρακόντα ἰδὼν παλινόρσος ἀπέστη οὔρεος ἐν βήσσης, ὑπὸ τε τρόμος ἔλλαβε γυῖα, ἅψ τ' ἀνεχώρησεν, ὠχρὸς τέ μιν εἶλε παρειάς*. Quoniam autem etiam in tali facto sunt, quae ut solita consequantur, his quoque saepe admiscetur praesens. *λ.* 558. *ὡς δ' ὅτ' ὄνος παρ' ἄρουραν ἰὼν ἐβήσατο παῖδας, νωθῆς, ᾧ δὴ πολλὰ πέρι ῥόπαλ' ἀμφὶς ἐάγη· κείρει τ' εἰσελθὼν βαθὺ λήϊον· οἱ δέ τε παῖδες τύπτουσιν ῥόπαλοισι· βίη δέ τε νηπιή αὐτῶν· σπουδῇ τ' ἐξήλασαν, ἐπεὶ τ' ἐκορέσατο φορβῆς*.

Venio ad praesentis indicativum, quem quum Thierschius, ubi cum particulis *ὡς ὅτε* coniunctus invenitur, coniunctivo cedere iubet, vereor ut huius rei rationem exploratam habuerit. Tantum abest enim, ut coniunctivus ex particula *ὅτε* pendeat, ut potius ex ipsa re et natura comparationis explicandus sit. Quid enim? Vnde eum pendere dicemus, ubi, quod saepissime fit, sola parti-

cula ὡς vel ὥστε praecedit? Immo sive harum aliqua particularum, sive articulus praecedit, res ipsa doceat necesse est, qui verbi modus vel potuerit vel debuerit adhiberi. Quod ut planum faciamus, de utroque modo simul dicendum videtur. Atque indicativus (de praesente autem loquor, etsi quaedam horum, quae dicam, etiam in praeteritum quadrant) is igitur natura sua primo id indicat, quod re vera est vel fit; deinde notat, quod permanet in eo statu, in quo est; denique etiam, quod solet esse, significat. Coniunctivum autem, qui modus ita aliquid cogitari iubet, ut id non omnino et simpliciter, sed, si quando sit, esse intelligatur, eum si cum indicativo compares, huic, pro triplici eius significatione, tribus modis oppositum videbis. Primum enim, ut indicativus rem, tamquam quae vere fiat, proponit, ita eam coniunctivus non omnino, sed sic tantum fieri, si quando fiat, significat. Il. ζ. 506. ο. 263. olim legebatur, ὡς δ' ὄτε τις στατὸς ἵππος, ἀκοστήσας ἐπὶ φάτῃ, δεσμὸν ἀπορρήξας, θείει πεδίωιο κραινῶν. Nuper editum θείη. Neutrum falsum: sed si indicativo usus est poeta, rem, ut quae vere fieret, narravit, talem dicens rupto capistro equum luxuriare; sin coniunctivo, ut incertam commemorat, talem cogitandum esse equum, quando eveniat, ut aliquis equus se a stabulo proripuerit. Deinde, ut indicativus permanentem statum significat, ita coniunctivus, ut qui, an aliquid vere sit, incertum relinquat, transeuntem statum, i. e. factum singulare indicat. Il. ρ. 434. ἀλλ' ὥστε στήλη μένει ἔμπεδον, ἦτ' ἐπὶ τύμβῳ ἀνέρος ἐστήκη τεθνηότος, ἢ γυναικός. χ. 93. ὡς δὲ δράκων ἐπὶ χειρὶ ὀρέστερος ἄνδρα μένησιν, βεβρωκῶς κακὰ φάρμακ'. In priore loco graviter falleretur, qui coniunctivum putaret admitti posse: nam de permanente statu sermo est, cuius status contrarium ob id ipsum non est pravo verbi modo inferendum, quia sic is status tolleretur: nec Latinus sermo hic coniunctivum ferat. Contra in altero exemplo, ut in commemoratione facti singularis, quod non semper exstet, sed aliquando eveniat, recte posuit coniunctivum. Eamdem ob causam in priore loco

posui *ἐστήκη* pro *ἐστήκει*, quod si praesens verbi *ἐστήκω* esset, ferri posset: sed non est ita: quare in coniunctivum mutetur necesse est. Fortuitum enim est, statui columnam. Sic etiam Od. γ. 468. scribendum, *ὡς δ' ὄτ' ἂν ἦ κίχλαι τανυσίπτεροι, ἠὲ πέλειαι ἔρκει ἐνιπλήξωσι, τό θ' ἐστήκη ἐνὶ θάμνω*: ubi bona lectione, quam prima manus in cod. Harl. offerebat, uti nesciens Porsonus, in magnum errorem incidit. Eodemque modo Il. δ. 482. *αἰχειρὸς ὦς, ἦ ῥά τ' ἐν εἰαμενῇ ἔλεος μεγάλοιο πεφύκη* scribendum, non *πεφύκει*. Imperfecti enim, quodque eodem redit, plusquamperfecti usus in talibus locis plane monstruosus foret, quippe quo certa praeteriti temporis pars designaretur. Quod fugit Thierschium qui in epimetro p. 216. in his Il. λ. 474. *ὡσεὶ τε διαφοινοὶ θῶες ὄρεσθιν ἀμφ' ἔλαφον κερὰν βεβλημένον, ὄν τ' ἔβαλ' ἀνὴρ ἰῶ ἀπὸ νευρῆς· τὸν μὲν τ' ἤλυξε πόδεςσιν φεύγων, ὄφρ' αἶμα λιαρὸν, καὶ γούνατ' ὀρώρη,* scribi iubet *ὀρώρει*. Nempe praeteritum praecessisse dicit, unde non esse coniunctivo locum. Hanc vero? Immo, ut supra observatum est, in comparationibus ubique praeteritum et praesens commiscentur, idque in primis in fine indicando locum habet. Sic Il. δ. 485. in eadem, cuius paullo ante mentio facta est, comparatione, *τὴν μὲν θ' ἀρματοπηγὸς ἀνὴρ αἰθῶνι σιδήρῳ ἐξέταμ', ὄφρα ἴτυν κάμψη περικαλλεῖ δίφρω.* ε. 522. *νεφέλησιν εἰοικότες, ἄς τε Κρονίων νηνεμῆς ἔστησεν ἐπ' ἀκροπόλοισιν ὄρεσσιν ἀτρέμας, ὄφρ' εὐθῆσι μένος Βορέαιο καὶ ἄλλων ζαχρηῶν ἀνέμων.* Optativum ibi tantum hoc genus constructionum in comparationibus habet, ubi de re eo fine suscepta, ut quid possit fieri, agitur. Il. σ. 321. de leone ereptos catulos quaerente: *πολλὰ δέ τ' ἄγχε' ἐπῆλθε μετ' ἀνέρος ἰχνί' ἐρευνῶν, εἴ ποθεν ἐξεύροι.* Et post praesens, ut quidem rhetores, Dionysius Halicarnassensis et Hermogenes, legebant, Il. μ. 434. *ἦ τε σταδμὸν ἔχουσα καὶ εἶριον, ἀμφὶς ἀνέλκει ἰσάζουσ', ἵνα παισὶν αἰκία μισθὸν ἄροίτο,* nescio an recte. Sed ex eadem observatione apparet, recte Ixionem Od. ε. 488. legisse: *ὡς δ' ὅτε τις δαλὸν σποδιῇ ἐνέκρυψε μελαινη,*